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«Encomienda a Jehová tus obras, y tus pensamientos serán afirmados» 

(Proverbios 16:3) 
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INTRODUCCIÓN 
 
El siguiente análisis breve sobre el desempeño asegurador de Nicaragua, se elaboró sobre la base 

del Estado de Resultados de las Compañías Aseguradoras al mes de diciembre de 2016, publicado 

por la Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF) en la página web 

de este organismo. Para los efectos de este análisis las cifras se presentan en moneda dólar de 

los Estados Unidos de Norte América (USA), para lo cual se dolarizaron las cifras presentadas por 

la SIBOIF al final de cada mes, al tipo de cambio oficial publicado por el Banco Central de 

Nicaragua (BCN).  

 

En el período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2016, operaron cinco compañías aseguradoras 

debidamente autorizadas por la Superintendencia de Bancos (SIBOIF) las cuales son: AMÉRICA, 

LAFISE, INISER, ASSA Y MAPFRE. 
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1. RESULTADOS GENERALES DEL SISTEMA: 
 

a. El Sistema Asegurador Nacional al mes de diciembre de 2016 presenta utilidades, después 
del I. R, por la suma de US$20.48 millones. Este importe se incrementó un 1.5% frente al 
mismo período un año antes, el aumento absoluto fue de US$294.4 miles. Este resultado 
se obtuvo tras un incremento en las primas totales del 7.13%  y  en las primas retenidas 
un 8.77%. Tabla 1. 

 
b. La utilidad operativa neta de US$20.48 millones fue generada principalmente por el área 

financiera la cual obtuvo una ganancia de US$16.58 millones, este importe se incrementó  
un 18.3% respecto al beneficio contabilizado al mes de diciembre 2015. Por su parte, el 
área técnica presentó una utilidad de US$7.14 millones, monto que disminuyó un 22.88% 
frente al valor registrado en igual período un año atrás situado en US$9.26 millones. 

 
c. La disminución que presentó el área técnica en su resultado, está asociada al 

comportamiento de los siniestros de retención que mostraron un incremento del 13.89%, 
mientras que los gastos operacionales netos se elevaron un 12.6%. Por su parte, la 
variación de reservas registró una disminución del 6.13%, contribuyendo favorablemente 
al resultado técnico. 

 
En la Tabla 1, se presenta de forma resumida el Estado de Resultados de Todo el Sistema, donde se 
evidencian los puntos antes mencionados. 
 

TABLA 1 
TODO EL SISTEMA ASEGURADOR 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 2 0 1 5 2 0 1 6 
VARIACION 

ABSOLUTO RELATIVO 
(1) (2) (3) (4=3-2) (5=4/2) 

1. Primas Totales 190,233.20 203,795.69 13,562.49 7.1% 
2. Primas Cedidas 65,228.11 67,828.38 2,600.27 4.0% 
3. Primas Retenidas  (1-2) 125,005.09 135,967.31 10,962.22 8.8% 

4. Variación de Reservas 11,750.37 11,030.31 -720.06 -6.1% 
5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 113,254.72 124,937.00 11,682.28 10.3% 

6. Siniestros Totales 66,607.88 85,319.39 18,711.51 28.1% 
8. Siniestros por Retención  (6-7) 52,794.54 60,129.90 7,335.37 13.9% 

9. Gastos Operacionales Netos 51,200.10 57,665.78 6,465.68 12.6% 
    
10. Resultado Técnico Neto  (5 -8-9) 9,260.08 7,141.31 -2,118.76 -22.9% 

11. Area Financiera Neto 14,009.10 16,578.50 2,569.40 18.3% 

12. Impuesto sobre la Renta 3,078.85 3,235.07 156.22 5.1% 
13. Resultado Operativo Neto  (10+11 -12) 20,190.33 20,484.74 294.41 1.5% 

INDICADORES 

a. Primas Retenidas  (3/1) 65.7% 66.7% 
b. Siniestralidad de Retención  (8/3) 42.2% 44.2% 
c. Gastos Operacionales Netos  (9/3) 41.0% 42.4% 
d. Resultado Técnico Neto  (10/3) 7.4% 5.3% 
e. Resultado Operativo Neto  (13/1) 10.6% 10.1% 

 FUENTE: ELABORADO  SOBRE LA BASE DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA AL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO, 
PUBLICADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DE BANCOS  (SIBOIF) 
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2. INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN COMPAÑÍA 
TABLA 2 

1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 5 2 0 1 6 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 
TOTALES 190,233.2  20,190.3 10.6% 203,795.7 20,484.7 10.1% 7.1% 1.5% 

 INISER 47,409.1 4,648.2 9.8% 49,843.3 4,077.9 8.2% 5.1% -12.3% 
 AMERICA 55,484.4 3,848.7 6.9% 62,313.7 4,376.1 7.0% 12.3% 13.7% 
 ASSA 32,471.4 2,824.3 8.7% 34,487.7 2,495.5 7.2% 6.2% -11.6% 
 MAPFRE 16,697.2 1,259.7 7.5% 15,501.1 1,025.2 6.6% -7.2% -18.6% 
 LAFISE 38,171.1 7,609.4 19.9% 41,649.9 8,510.0 20.4% 9.1% 11.8% 

2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 5 2 0 1 6 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 
TOTALES 125,005.1  9,260.1 7.4% 135,967.3 7,141.3 5.3% 8.8% -22.9% 

 INISER 37,459.8 -302.4 -0.8% 40,152.2 -1,588.1 -4.0% 7.2% 425.1% 
 AMERICA 28,568.6 3,068.0 10.7% 31,788.3 3,180.5 10.0% 11.3% 3.7% 
 ASSA 17,936.2 1,970.0 11.0% 20,721.3 1,224.9 5.9% 15.5% -37.8% 
 MAPFRE 9,522.9 829.2 8.7% 10,046.2 351.3 3.5% 5.5% -57.6% 
 LAFISE 31,517.7 3,695.3 11.7% 33,259.2 3,972.7 11.9% 5.5% 7.5% 

3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 5 2 0 1 6 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 
TOTALES 190,233.2  125,005.1 65.71% 203,795.7 135,967.3 66.72% 7.13% 8.77% 

 INISER 47,409.1 37,459.8 79.01% 49,843.3 40,152.2 80.56% 5.13% 7.19% 
 AMERICA 55,484.4 28,568.6 51.49% 62,313.7 31,788.3 51.01% 12.31% 11.27% 
 ASSA 32,471.4 17,936.2 55.24% 34,487.7 20,721.3 60.08% 6.21% 15.53% 
 MAPFRE 16,697.2 9,522.9 57.03% 15,501.1 10,046.2 64.81% -7.16% 5.49% 
 LAFISE 38,171.1 31,517.7 82.57% 41,649.9 33,259.2 79.85% 9.11% 5.53% 

 4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 5 2 0 1 6 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 
TOTALES 125,005.1  52,794.5 42.23% 135,967.3 60,129.9 44.22% 8.77% 13.89% 

 INISER 37,459.8 16,019.2 42.76% 40,152.2 18,786.5 46.79% 7.19% 17.27% 
 AMERICA 28,568.6 13,574.7 47.52% 31,788.3 14,652.2 46.09% 11.27% 7.94% 
 ASSA 17,936.2 6,068.8 33.84% 20,721.3 8,384.8 40.46% 15.53% 38.16% 
 MAPFRE 9,522.9 4,004.7 42.05% 10,046.2 4,179.2 41.60% 5.49% 4.36% 
 LAFISE 31,517.7 13,127.1 41.65% 33,259.2 14,127.2 42.48% 5.53% 7.62% 

5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 5 2 0 1 6 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. 
OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 

GTS. 
OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 
TOTALES 125,005.1  51,200.1 40.96% 135,967.3 57,665.8 42.41% 8.77% 12.63% 

 INISER 37,459.8 17,959.2 47.94% 40,152.2 19,559.8 48.71% 7.19% 8.91% 
 AMERICA 28,568.6 9,126.9 31.95% 31,788.3 10,730.1 33.75% 11.27% 17.57% 
 ASSA 17,936.2 7,893.1 44.01% 20,721.3 8,778.8 42.37% 15.53% 11.22% 
 MAPFRE 9,522.9 3,623.3 38.05% 10,046.2 4,993.3 49.70% 5.49% 37.81% 
 LAFISE 31,517.7 12,597.6 39.97% 33,259.2 13,603.8 40.90% 5.53% 7.99% 
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3. INDICADORES DEL DESEMPEÑO EN GRÁFICO 
 
Gráfico 1. Participación del Mercado según Primas Emitidas 

                                                

INISER
24.5%

AMERICA
30.6%

ASSA
16.9%

MAPFRE
7.6%

LAFISE
20.4%

 
Gráfico 2. 

4,648
3,849

2,824

1,260

7,609

4,078 4,376

2,495

1,025

8,510

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000

INISER AMERICA ASSA MAPFRE LAFISE

M
IL

E
S

 U
S

$

SISTEMA ASEGURADOR DE NICARAGUA
EVOLUCION DEL RESULTADO OPERATIVO NETO

ENE.DIC15 ENE.DIC16

 
 
Gráfico 3 

79.0%

51.5% 55.2% 57.0%

82.6%80.6%

51.0%

60.1%
64.8%

79.9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

INISER AMERICA ASSA MAPFRE LAFISE

COMPAÑÍAS ASEGURADORAS
EVOLUCION ÍNDICE DE PRIMAS RETENIDAS

ENE.DIC15 ENE.DIC16

 
 



NICARAGUA: DESEMPEÑO DEL SISTEMA ASEGURADOR 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 

 

 

Enrique J. López Peña vi
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4. ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO POR COMPAÑÍA  
 
 

TABLA 3 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  
TODOS LOS RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 
MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS GUIA TODO EL ESTRUC. INISER ESTRUC. SEGUROS ESTRUC. ASSA ESTRUC. LAFISE ESTRUC. MAPFRE ESTRUC. 
  % SISTEMA %   % AMERICA %   %   %   % 

(1) 
 

(3= 4+....8)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   
  I. PRIMAS EMITIDAS 100.0% 24.5% 30.6% 16.9% 20.4% 7.6% 
    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   203,796   49,843   62,314   34,488   41,650   15,501   
    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 67,828 33.28% 9,691 19.44% 30,525 48.99% 13,766 39.92% 8,391 20.15% 5,455 35.19% 
    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 135,967 66.72% 40,152 80.56% 31,788 51.01% 20,721 60.08% 33,259 79.85% 10,046 64.81% 

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 11,030 8.11% 3,394 8.45% 3,226 10.15% 2,333 11.26% 1,556 4.68% 522 5.20% 
    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 124,937 91.89% 36,758 91.55% 28,563 89.85% 18,388 88.74% 31,704 95.32% 9,524 94.80% 
 II. SINIESTROS INCURRIDOS 
    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 85,319 41.87% 21,062 42.26% 24,740 39.70% 11,162 32.36% 16,378 39.32% 11,978 77.27% 
    7. Siniestros Recuperados  7/2 25,189 37.14% 2,275 23.48% 10,088 33.05% 2,777 20.17% 2,250 26.82% 7,799 142.97% 
    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 60,130 44.22% 18,787 46.79% 14,652 46.09% 8,385 40.46% 14,127 42.48% 4,179 41.60% 
III. GASTOS OPERATIVOS 
    9. Costo del  X. L. 9/3 7,489 5.51% 1,365 3.40% 1,560 4.91% 1,213 5.86% 2,832 8.51% 519 5.17% 

  10. Gtos. de Adquisición 10/1 30,057 14.75% 8,412 16.88% 7,192 11.54% 5,839 16.93% 5,866 14.08% 2,749 17.74% 
  11. Gtos. de Administración 11/1 35,365 17.35% 11,335 22.74% 8,790 14.11% 4,291 12.44% 8,179 19.64% 2,771 17.88% 
  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 65,423 32.10% 19,746 39.62% 15,981 25.65% 10,130 29.37% 14,045 33.72% 5,520 35.61% 

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 15,246 22.48% 1,551 16.01% 6,811 22.31% 2,564 18.63% 3,273 39.00% 1,046 19.18% 
  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 57,666 42.41% 19,560 48.71% 10,730 33.75% 8,779 42.37% 13,604 40.90% 4,993 49.70% 

            
  15. Resultado Técnico Neto (5 -8-14) 15/3 7,141 5.25% -1,588 -3.96% 3,180 10.01% 1,225 5.91% 3,973 11.94% 351 3.50% 

 I V. AREA FINANCIERA  
  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 12,064 5.92% 4,163 8.35% 2,273 3.65% 1,082 3.14% 3,950 9.48% 596 3.84% 
  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 4,255 2.09% 1,700 3.41% 101 0.16% 680 1.97% 1,441 3.46% 333 2.15% 
  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 260 0.13% -197 -0.40% 74 0.12% 207 0.60% 131 0.31% 46 0.30% 
  19. Total Produc. y Otros. Finan. Netos (16+17+18) 19/1 16,579 8.13% 5,666 11.37% 2,448 3.93% 1,969 5.71% 5,521 13.26% 975 6.29% 

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 23,720 11.64% 4,078 8.18% 5,628 9.03% 3,194 9.26% 9,494 22.79% 1,326 8.56% 

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 3,235 13.64% 0 0.00% 1,252 22.25% 698 21.86% 983 10.36% 301 22.71% 

  22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21 ) 22/1 20,485 10.05% 4,078 8.18% 4,376 7.02% 2,495 7.24% 8,510 20.43% 1,025 6.61% 
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5. PRODUCCIÓN DE PRIMAS TOTALES SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 
 
El ingreso de primas emitidas totales en concepto de ventas de seguros a diciembre 2016, 
ascendió a US$203.8 millones, frente al mismo período 2015 experimentó un aumento absoluto de 
US$13.6 millones, equivalentes a un incremento del 7.13%. En la Tabla 4, se presenta la 
composición de estas primas según ramos de seguros. 
 
Se puede analizar en esa tabla, que incidieron con mayor peso en la variación absoluta los ramos 
de, Automóvil Tradicional y los planes de Vida. 
  
En otro enfoque, en las tablas 5, 5.1, 5.2 y 5.3, se presenta la  cuota de primas por ramos según 
Compañía aseguradora, donde se observa lo siguiente: 
 

a) Automóvil Tradicional expresó un aumento absoluto de US$5.36 millones significando un 
crecimiento del 12.3%, esta dinámica fue sostenida mayormente por las Compañías AMÉRICA y 
ASSA, correspondiéndoles incrementos del 21.4% y 20.6% respectivamente. 
 
b) Planes de Vida, en general este ramo registró un aumento de US5.20 millones, representando 
una expansión del 15.5%, participaron en este desarrollo absoluto principalmente las Compañías 
AMÉRICA, con aumento de US$4.69 millones igual a un incremento del 54.8%  y LAFISE con 
aumento de US$1.75 millones igual a un incremento del 24.3%. 
 
c) Responsabilidad Civil Obligatoria, obtuvo un aumento absoluto de US$1.4 millones equivalentes 
a un incremento del 5.8%, esta evolución fue impulsada con mayor aporte por las Compañías 
LAFISE y ASSA, correspondiéndoles incrementos del 8.7% y 12.8%, respectivamente. 
 
d)  Salud, registró un aumento de US$1.39 millones que representa un incremento de cartera del 
11.4%, contribuyó en este resultado la Compañías AMÉRICA, la cual expresó una variación del 
23.2%. INISER segundo en importancia en esta cartera obtuvo un incremento del 4%. 
 

TABLA 4 
SISTEMA ASEGURADOR DE NICARAGUA 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS SEGÚN RAMOS DE SEGUROS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE  DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2  0  1 5 2  0  1 6 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS 190,233.2 100.00% 203,795.7 100.00% 13,562.5 7.1% 

SEGUROS DE PERSONAS 51,852.5 27.26% 58,067.9 28.49% 6,215.4 12.0% 

 Seguros de Vida 33,516.6 17.62% 38,717.9 19.00% 5,201.3 15.5% 

 Salud 12,146.2 6.38% 13,534.8 6.64% 1,388.6 11.4% 

 Accidentes Personales 6,189.7 3.25% 5,815.2 2.85% -374.5 -6.1% 

SEGUROS PATRIMONIALES 134,314.1  70.60% 141,506.0 69.44% 7,191.9 5.4% 
 Incendio y Líneas Aliadas 47,887.3 25.17% 48,345.8 23.72% 458.5 1.0% 

 Automóvil 67,580.4 35.53% 74,335.4 36.48% 6,754.9 10.0% 

 a. Automóvil Tradicional 43,704.3 22.97% 49,062.7 24.07% 5,358.3 12.3% 

 b. Responsabilidad Civil Oblig. 23,876.1 12.55% 25,272.7 12.40% 1,396.6 5.8% 

 Otros Seguros Patrimoniales 18,846.3 9.91% 18,824.8 9.24% -21.5 -0.1% 

FIANZAS 4,066.7 2.14% 4,221.9 2.07% 155.2 3.8% 
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6. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES  

SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 5 2  0  1 6 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS 

TODO EL SISTEMA 190,233.2 100.0% 203,795.7 100.0% 13,562.5 7.1% 

 INISER 47,409.1 24.9% 49,843.3 24.5% 2,434.2 5.1% 

 AMERICA 55,484.4 29.2% 62,313.7 30.6% 6,829.3 12.3% 

 ASSA 32,471.4 17.1% 34,487.7 16.9% 2,016.3 6.2% 

 MAPFRE 16,697.2 8.8% 15,501.1 7.6% -1,196.1 -7.2% 

 LAFISE 38,171.1 20.1% 41,649.9 20.4% 3,478.8 9.1% 

 SEGUROS DE PERSONAS 

TODO EL SISTEMA 51,852.5 100.0% 58,067.9 100.0% 6,215.4 12.0% 

 INISER 14,830.3 28.6% 15,633.8 26.9% 803.5 5.4% 

 AMERICA 18,356.0 35.4% 23,983.4 41.3% 5,627.3 30.7% 

 ASSA 7,628.8 14.7% 5,608.5 9.7% -2,020.3 -26.5% 

 MAPFRE 3,137.7 6.1% 3,169.2 5.5% 31.6 1.0% 

 LAFISE 7,899.7 15.2% 9,673.0 16.7% 1,773.2 22.4% 

 SEGUROS PATRIMONIALES 

TODO EL SISTEMA 134,314.1 100.0% 141,506.0 100.0% 7,191.9 5.4% 

 INISER 32,069.1 23.9% 33,698.7 23.8% 1,629.7 5.1% 

 AMERICA 35,700.0 26.6% 36,695.1 25.9% 995.2 2.8% 

 ASSA 24,540.7 18.3% 28,520.8 20.2% 3,980.1 16.2% 

 MAPFRE 12,420.6 9.2% 11,123.8 7.9% -1,296.9 -10.4% 

 LAFISE 29,583.7 22.0% 31,467.6 22.2% 1,883.8 6.4% 

 FIANZAS 

TODO EL SISTEMA 4,066.7 100.0% 4,221.9 100.0% 155.2 3.8% 

 INISER 509.7 12.5% 510.8 12.1% 1.0 0.2% 

 AMERICA 1,428.4 35.1% 1,635.2 38.7% 206.8 14.5% 

 ASSA 301.9 7.4% 358.4 8.5% 56.5 18.7% 

 MAPFRE 1,138.9 28.0% 1,208.1 28.6% 69.2 6.1% 

 LAFISE 687.7 16.9% 509.4 12.1% -178.3 -25.9% 
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TABLA 5.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

SEGUROS DE PERSONAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 5 2  0  1 6 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

 RESUMEN SEGUROS DE PERSONAS 

TODO EL SISTEMA 51,852.5 100.0% 58,067.9 100.0% 6,215.4 12.0% 

 INISER 14,830.3 28.6% 15,633.8 26.9% 803.5 5.4% 

 AMERICA 18,356.0 35.4% 23,983.4 41.3% 5,627.3 30.7% 

 ASSA 7,628.8 14.7% 5,608.5 9.7% -2,020.3 -26.5% 

 MAPFRE 3,137.7 6.1% 3,169.2 5.5% 31.6 1.0% 

 LAFISE 7,899.7 15.2% 9,673.0 16.7% 1,773.2 22.4% 

PLANES DE VIDA 

TODO EL SISTEMA 33,516.6 100.0% 38,717.9 100.0% 5,201.3 15.5% 

 INISER 9,008.2 26.9% 9,688.9 25.0% 680.7 7.6% 

 AMERICA 8,560.3 25.5% 13,252.6 34.2% 4,692.4 54.8% 

 ASSA 7,178.9 21.4% 4,893.4 12.6% -2,285.6 -31.8% 

 MAPFRE 1,564.0 4.7% 1,924.4 5.0% 360.4 23.0% 

 LAFISE 7,205.2 21.5% 8,958.6 23.1% 1,753.4 24.3% 

SALUD (GASTOS MÉDICOS) 

TODO EL SISTEMA 12,146.2 100.0% 13,534.8 100.0% 1,388.6 11.4% 

 INISER 3,739.5 30.8% 3,883.9 28.7% 144.4 3.9% 

 AMERICA 7,050.8 58.0% 8,685.3 64.2% 1,634.5 23.2% 

 ASSA 0.0   0.0   0.0   

 MAPFRE 1,356.0 11.2% 965.6 7.1% -390.4 -28.8% 

 LAFISE 0.0   0.0   0.0   

ACC. PERSONALES 

TODO EL SISTEMA 6,189.7 100.0% 5,815.2 100.0% -374.5 -6.1% 

 INISER 2,082.6 33.6% 2,061.0 35.4% -21.6 -1.0% 

 AMERICA 2,745.0 44.3% 2,045.4 35.2% -699.5 -25.5% 

 ASSA 449.9 7.3% 715.2 12.3% 265.3 59.0% 

 MAPFRE 217.7 3.5% 279.2 4.8% 61.5 28.3% 

 LAFISE 694.5 11.2% 714.4 12.3% 19.9 2.9% 
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TABLA 5.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

RAMOS DE:   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 5 2  0  1 6 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS 

TODO EL SISTEMA 47,887.3 100.0% 48,345.8 100.0% 458.5 1.0% 

 INISER 10,294.6 21.5% 10,924.5 22.6% 629.9 6.1% 

 AMERICA 14,840.6 31.0% 13,185.7 27.3% -1,654.8 -11.2% 

 ASSA 12,007.4 25.1% 13,748.4 28.4% 1,741.0 14.5% 

 MAPFRE 3,448.5 7.2% 3,139.7 6.5% -308.8 -9.0% 

 LAFISE 7,296.3 15.2% 7,347.5 15.2% 51.2 0.7% 

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES 

TODO EL SISTEMA 18,846.3 100.0% 18,824.8 100.0% -21.5 -0.1% 

 INISER 3,558.0 18.9% 3,857.7 20.5% 299.7 8.4% 

 AMERICA 4,979.8 26.4% 5,154.2 27.4% 174.4 3.5% 

 ASSA 4,016.0 21.3% 4,691.1 24.9% 675.1 16.8% 

 MAPFRE 3,410.3 18.1% 2,046.6 10.9% -1,363.7 -40.0% 

 LAFISE 2,882.1 15.3% 3,075.1 16.3% 193.0 6.7% 

 FIANZAS 

TODO EL SISTEMA 4,066.7 100.0% 4,221.9 100.0% 155.2 3.8% 

 INISER 509.7 12.5% 510.8 12.1% 1.0 0.2% 

 AMERICA 1,428.4 35.1% 1,635.2 38.7% 206.8 14.5% 

 ASSA 301.9 7.4% 358.4 8.5% 56.5 18.7% 

 MAPFRE 1,138.9 28.0% 1,208.1 28.6% 69.2 6.1% 

 LAFISE 687.7 16.9% 509.4 12.1% -178.3 -25.9% 
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TABLA 5.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

 RAMO DE:   AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 5 2  0  1 6 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL 

TODO EL SISTEMA 67,580.4 100.0% 74,335.4 100.0% 6,754.9 10.0% 

 INISER 18,216.5 27.0% 18,916.5 25.4% 700.0 3.8% 

 AMERICA 15,879.6 23.5% 18,355.2 24.7% 2,475.6 15.6% 

 ASSA 8,517.2 12.6% 10,081.3 13.6% 1,564.0 18.4% 

 MAPFRE 5,561.8 8.2% 5,937.4 8.0% 375.6 6.8% 

 LAFISE 19,405.3 28.7% 21,045.0 28.3% 1,639.6 8.4% 

AUTOMÓVIL TRADICIONAL 

TODO EL SISTEMA 43,704.3 100.0% 49,062.7 100.0% 5,358.3 12.3% 

 INISER 10,318.7 23.6% 10,799.9 22.0% 481.3 4.7% 

 AMERICA 10,570.6 24.2% 12,835.5 26.2% 2,264.9 21.4% 

 ASSA 6,083.0 13.9% 7,334.9 15.0% 1,252.0 20.6% 

 MAPFRE 2,531.6 5.8% 2,704.5 5.5% 172.9 6.8% 

 LAFISE 14,200.5 32.5% 15,387.9 31.4% 1,187.4 8.4% 

RESP. CIVIL OBLIGATORIA 

TODO EL SISTEMA 23,876.1 100.0% 25,272.7 100.0% 1,396.6 5.8% 

 INISER 7,897.8 33.1% 8,116.6 32.1% 218.8 2.8% 

 AMERICA 5,309.0 22.2% 5,519.7 21.8% 210.8 4.0% 

 ASSA 2,434.3 10.2% 2,746.3 10.9% 312.1 12.8% 

 MAPFRE 3,030.3 12.7% 3,233.0 12.8% 202.7 6.7% 

 LAFISE 5,204.8 21.8% 5,657.1 22.4% 452.3 8.7% 
 
 
 


